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PROJEKTLIGJI  PËR PLOTËSIMIN  DHE NDRYSHIMIN E LIGJIT NR.03/L-209 PËR BANKËN QENDRORE 

TË REPUBLIKËS SË KOSOVËS 

 

 

DRAFT LAW ON SUPPLEMENTING AND AMENDING THE LAW No. 03/L-209 ON THE CENTRAL BANK 

OF THE REPUBLIC OF KOSOVO 
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Kuvendi i Republikës së Kosovës, 

 

Në mbështetje të nenit 65 (1) të Kushtetutës së 

Republikës së Kosovës, 

 

Miraton: 

 

 

LIGJ PËR PLOTËSIMIN DHE 

NDRYSHIMIN E LIGJIT NR.03-L-209 

PËR BANKËN QENDRORE TË 

REPUBLIKËS SË KOSOVËS 

 

 

Neni 1  

Qëllimi  

 

Ky Ligj ka për qëllim plotësimin dhe 

ndryshimin e Ligjit Nr. 03/L-209 për Bankën 

Qendrore të Republikës së Kosovës (ligji 

bazik). 

 

 

Neni 2 

 

Nenit 41 të ligjit bazik, pas paragrafit 4, shtohet 

një paragraf i ri me numrin rendor me tekstin si 

në vijim: 

 

5. Guvernatori dhe anëtarët tjerë të Bordit të 

Bankës Qendrore  të cilët shkarkohen prej 

postit kanë të drejtë të ushtrojnë padi  në 

Gjykatën kompetente brenda pesëmbëdhjetë 

(15) ditëve kalendarike nga data e marrjes 

vendimit. 

 

The Assembly of the Republic of Kosovo, 

 

Based on Article 65 (1) of the Constitution of 

the Republic of Kosovo, 

 

Approves: 

 

 

LAW ON AMENDING AND 

SUPPLEMENTING THE LAW No. 03/L-

209 ON THE CENTRAL BANK OF THE 

REPUBLIC OF KOSOVO 

 

 

Article 1 

Aim 

 

The aim of this Law is to amend and 

supplement the Law No. 03/L-209 on the 

Central Bank of the Republic of Kosovo 

(organic law). 

 

 

Article 2 

 

1. Article 41 of the basic law, a new paragraph 

is added with ordinal number, with the 

following text: 

 

5. The Governor and other members of the 

Central Bank Board who are dismissed from 

their position have a right of exercise lawsuit 

in the competent Court within fifteen (15) 

calendar days from the day of receiving the 

decision. 

 

Skupština Republike Kosovo,  

 

Na osnovu člana 65 (1) Ustava Republike 

Kosovo, 

 

Usvaja: 

 

 

ZAKON O IZMENAMA I DOPUNAMA 

ZAKONA BR.03-L-209 O CENTRALNOJ 

BANCI REPUBLIKE KOSOVA 

 

 

 

Član 1  

Cilj  

 

Ovaj Zakon ima za cilj izmenu i dopunu 

Zakona Br. 03/L-209 o Centralnoj Banci 

Republike  Kosova (osnovni zakon.) 

 

 

 

Član  2 

 

Članu  41 osnovnog zakona , iza stava 4, 

dodaje se novi stav sa sledećim novim tekstom: 

 

 

5. Guverner i  drugi članovi Odbora Centralne 

Banke koji će biti razrešeni iz položaja imaju 

pravo  žalbe nadležnom sudu u roku od 

petnaest  (15) kalendarskih po prijemu odluke. 
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Neni 3 

 

Neni 63 paragrafi 2 i ligjit bazik, ndryshohet 

me tekstin si në vijim: 

 

2. Bordi i Bankës Qendrore do të emëroj 

auditorët e jashtëm. Asnjë auditor i jashtëm nuk 

do të emërohet në vazhdimësi për një periudhë 

të vazhdueshme më të gjatë se pesë (5) vjet, pas 

së cilës periudhë firma e auditimit duhet të 

ndërrohet. 

 

 

Neni 4 

Hyrja në fuqi 

 

Ky ligj hyn në fuqi pesëmbëdhjetë (15) ditë pas 

publikimit të tij në Gazetën Zyrtare të 

Republikës së Kosovës. 

 

 

 

Kadri Veseli 

 

_____________________________________ 

Kryetar i Kuvendit i Republikës së Kosovës 

 

 

Article 3 

 

2. Article 63, paragraph 2 of the basic law, 

shall be re-worded with the following text: 

 

2. The Central Bank Board shall appoint the 

external auditors. No external auditor shall be 

appointed consecutively for a cumulative 

period exceeding five (5) years, after which 

period the audit firm shall be replaced. 

 

 

 

Article 4 

Entry into force 

 

This Law shall enter into force fifteen (15) 

days after its publication in the Official 

Gazette of the Republic of Kosovo. 

 

                                                     

 

Kadri Veseli  

 

_____________________________________ 

President of the Assembly of the Republic of 

Kosovo 

 

 

Član 3 

  

Član  63 osnovnog zakona, stav 2, menja se i 

glasi: 

 

2. Odbor Cntralne banke imenjuje spoljne 

revizore.  Nijedan spoljni revizor neće biti 

imenovan uzastopno za ukupan period koji 

prelazi  pet (5) godina, nakon kojeg reviziona 

firma treba biti zamenjena . 

 

 

 

Član  4 

Stupanje na snagu  

 

Ovaj zakon stupa na snagu petnaest (15) dana 

od dana objavljivanja u Službenom listu  

Republike  Kosova. 

 

 

 

Kadri Veseli  

 

___________________________________ 

Predsednik Skupštine Republike Kosova  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


